
 

Decreto Dirigenziale n. 327 del 13/05/2011

 
A.G.C. 19 Piano Sanitario regionale e rapporti con le UU.SS.LL.

 

Settore 2 Aggiornamento e formazione del personale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DELL'ELENCO DELLE STRUTTURE DEL

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE INSERITE NELLA "RETE FORMATIVA" DELLA

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN FARMACIA OSPEDALIERA DELLA FACOLTA' DI

FARMACIA PER LA FORMAZIONE UNIVERSITARIA MEDICO-SPECIALISTICA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  16 Maggio 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che  � il D.L.vo n° 502/1992 e successive modificazioni re cante “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell’art. 1 della L. 23.10.1992 n° 421 ed in particolare l’art. 6 comma 2, 
prevede la stipula di apposito Protocollo d’Intesa tra Regione e Università per la disciplina delle 
modalità di reciproca collaborazione in tema di formazione specialistica; � i D.D. MM. 11.5.95, 3.7.96, 5.5.97 e 16.5.97 hanno apportato modificazioni all’ordinamento 
didattico universitario relativamente alle scuole di specializzazione del settore medico; � il D.Lgs. n° 368 del 17 agosto 1999, relativo all’a ttuazione della direttiva 93/16/CEE, in particolare 
al Titolo VI, detta norme per le  “Formazione dei Medici Specialisti”; � il D.Lgs. n° 517 del 21 dicembre 1999, contiene nor me sulla “Disciplina dei rapporti fra Servizio 
Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della Legge n° 419 del 30 novembre 1998”;  � la Giunta regionale della Regione Campania, con propria deliberazione n° 906 del 23/6/2004, ha 
provveduto all’istituzione dell’Osservatorio Regionale per la Formazione Medico-Specialistica, di 
cui all’art.44 del d.Lgs. 368/99 e all’approvazione del documento che ne disciplina l’attività; � il D.M. del 1/8/2005, ha provveduto al “Riassetto Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria”; � il D.M. del 29/3/2006, così come rettificato ed integrato dal D.M. 25/10/2006, ha provveduto alla 
“Definizione degli standard e dei requisiti minimi delle scuole di specializzazione”; � il D.P.C.M. del 6 luglio 2007 contiene norme sulla “Definizione dello schema-tipo del contratto di 
formazione specialistica dei medici”, in attuazione del disposto di cui all’art. 37, comma 2, del 
D.Lgs. 368/1999; 

 
RILEVATO che  � la suindicata normativa comprende fra le Scuole di Specializzazione dell'Area Sanitaria anche la 

Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera della Facoltà di Farmacia; 
 
RILEVATO che � alla luce di quanto sopra e al fine di far fronte alle esigenze di coordinamento delle reciproche 

finalità e funzioni istituzionali, la Regione Campania, con le Deliberazioni di Giunta Regionale nn. 
1621 e 1622 del 22/10/2009, ha provveduto all’approvazione dei Protocolli d’Intesa 
rispettivamente con l’Università degli Studi di Napoli Federico II e la Seconda Università degli 
Studi di Napoli per la disciplina delle modalità di reciproca collaborazione per la formazione 
specialistica di area sanitaria; 

 

CONSIDERATO che  � i Protocolli in questione prevedono che: 

a) l’attività di formazione specialistica universitaria venga effettuata presso la “rete formativa”, 
composta dalle Strutture Universitarie in cui trovano sede le singole Scuole di 
Specializzazione e da quelle del Servizio Sanitario Nazionale coinvolte nella formazione 
specialistica; 

b) debbano essere pubblicate nel Bollettino Ufficiale della Regione Campania in un apposito 
elenco le strutture che possono comporre la rete formativa regionale  in quanto  hanno 
ottenuto il previsto accreditamento; 

 
RILEVATO che  � lo scrivente Settore ha provveduto all’avvio di una ricognizione presso le Aziende Sanitarie 

Locali, le Aziende Ospedaliere, gli IRCCS e gli Ospedali Classificati al fine dell’individuazione 
delle strutture da inserire nell’elenco in questione per la Scuola di Specializzazione in Farmacia 
Ospedaliera; � lo scrivente Settore ha successivamente proceduto alla predisposizione dell’elenco, redatto sulla 
base delle schede di rilevazione con le quali i Responsabili delle strutture sanitarie interessate ed 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  16 Maggio 2011



 

 

 
 

i legali rappresentanti delle Aziende Sanitarie di riferimento hanno autocertificato il possesso 
degli  standard strutturali, organizzativi ed operativi previsti dalla vigente normativa; 

 
SENTITI  � l’Osservatorio Regionale per la Formazione Medico-Specialistica, che nella seduta del 02/5/2011 

ha espresso il proprio assenso sul sopraindicato elenco predisposto dal Settore, sollecitando la 
pubblicazione dell’elenco al fine di poter consentire il regolare svolgimento delle attività formative 
per il corrente anno accademico; 

 
RITENUTO � di dover procedere alla pubblicazione dell’elenco in questione sulla base delle succitate  

dichiarazioni di responsabilità e nelle more che l’Osservatorio Regionale per le Specializzazioni 
Mediche Universitarie, a tanto deputato, proceda alla puntuale verifica degli standard strutturali, 
organizzativi ed operativi dichiarati;  

 
VISTO: � la L.R. 4.7.1991 n. 11; � la deliberazione di Giunta Regionale n. 3466 del 3.6.2000; � la Circolare dell’Assessore al Personale della Giunta Regionale n. 5 del 12.6.2000; � il Decreto dirigenziale di delega a firma del Coordinatore dell’A.G.C. Piano Sanitario Regionale n. 

1 del 12/7/2005; 
 
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Dirigente del Servizio 01 e dell’espressa dichiarazione di 
regolarità resa dallo stesso, 
 

DECRETA 
 
per tutto quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato: 
 � di approvare l’elenco delle strutture facenti parte della “rete formativa” della Scuola di 

Specializzazione in Farmacia Ospedaliera della Facoltà di Farmacia per l’attività di formazione 
universitaria medico-specialistica, redatto sulla base delle schede di rilevazione con le quali i 
Responsabili delle strutture sanitarie interessate ed i legali rappresentanti delle Aziende Sanitarie 
di riferimento hanno autocertificato il possesso degli standard strutturali, organizzativi ed operativi 
ai fini dell’inserimento nell’elenco in questione, che, allegata al presente provvedimento, ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale;  

 � di riservarsi ulteriori provvedimenti per l’eventuale modifica ed integrazione dell’elenco in 
questione; 

 � di notificare il presente provvedimento al Presidente dell’Osservatorio Regionale per la 
Formazione Medico-Specialistica, ai Magnifici Rettori e ai Presidi delle Facoltà di Farmacia 
dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II” e della Seconda Università degli Studi di Napoli, 
ai Commissari Straordinari delle Aziende Sanitarie Locali, ai Direttori Generali delle Aziende 
Ospedaliere e ai Legali Rappresentanti degli IRCCS e degli Ospedali Classificati della Campania; 

 � di trasmettere il presente provvedimento all’Assessore alla Sanità e al BURC per la sua 
pubblicazione integrale;  

 � di trasmettere il presente provvedimento al Settore 01 - Attività di assistenza alle sedute di 
Giunta, Comitati dipartimentali – Servizio 04 – Registrazione atti monocratici –Archiviazione 
decreti dirigenziali. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  16 Maggio 2011



 

 

 
 

                                    - Dott. Francesco P. Iannuzzi - 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  16 Maggio 2011


	BURC n. 30 del  16 Maggio 2011

